Οι ίδιοι οι ηγέτες των κομμάτων συνυπέγραψαν πρωτόκολλο, με το οποίο δεσμεύονταν, ανεξάρτητα από το πρόσωπο του πρωθυπουργού, να μην προκαλέσουν διάλυση της βουλής και εκλογές πριν από την εκπνοή της τετραετούς της θητείας.¹¹ Άλλωστε, σύμφωνα με την αρχή της δεδηλωμένης, ο βασιλιάς διόρισε πρωθυπουργό τον Αλέξανδρο Κουμουνδούρο στις 15/27 Οκτωβρίου 1875.

Νέα κρίση του πολιτικού συστήματος επισκέφτηκε τη χώρα κατά την επόμενη κρίση του Ανατολικού ζητήματος (1875-1878), που πυροδοτήθηκε από αγροτικές εξέρσεις στην Ερζεγοβίνη το καλοκαίρι του 1875, οδήγησε σε σύγκρουση ανάμεσα στη Σερβία και την Πύλη και εξελίχθηκε σε πόλεμο της Ρωσίας κατά

Μπροστά στο φάσμα της ακυβερνησίας οι πολιτικοί ηγέτες συμφώνησαν στο σχηματισμό Οικουμενικής κυβέρνησης, στην οποία συμμετείχαν όλοι με συμβολικό

11. Η συμφωνία τηρήθηκε καθώς οι επόμενες εκλογές έγιναν το 1879.

12. Βλ. το επόμενο κεφάλαιο.

πρωθυπουργό τον ήρωα της Ελληνικής επανάστασης, Κωνσταντίνο Κανάρη (26 Μαΐου/7 Ιουνίου 1877). Έτσι απέφυγαν την ακυβερνησία με τίμημα όμως την πολιτική αδράνεια. Το τέλος του ρωσοτουρκικού πολέμου με τη νίκη των ρωσικών όπλων και η υπογραφή της ανακωχής τον Ιανουάριο 1878 σήμανε τη διάλυση της Οικουμενικής, την πολιτική απαξίωση των υποστηρικτών της ειρηνόφιλης πολιτικής Δεληγεώργη και Ζαΐμη¹³ και τη σταδιακή αναδιάταξη των ελληνικών πολιτικών δυνάμεων γύρω από σαφέστερα πολιτικά διλήμματα από ότι στο παρελθόν.

Ο δικομματισμός

Στις εκλογές του 1879 η αναμέτρηση ανάμεσα στην παλαιά πολιτική φρουρά, που εκπροσωπούσε ο Κουμουνδούρος, και τη νεότερη, που εξέφρασε ο Τρικούπης, έγινε σαφέστερη. Μετά από μια σύντομη πρωθυπουργία το 1880, οι εκλογές του Δεκεμβρίου 1881 εξαιτίας της ενσωμάτωσης της Θεσσαλίας και της Άρτας στο ελληνικό βασίλειο έδωσαν την ευκαιρία στο Χαρίλαο Τρικούπη να σχηματίσει την πρώτη του μακρόβια κυβέρνηση στις 3/15 Μαρτίου 1882.

Η προοπτική της κυβερνητικής σταθερότητας του επέτρεψε να εξαγγείλει και να υλοποιήσει ένα συνεκτικό αναπτυξιακό πρόγραμμα. Αυτό προϋπέθετε

- την εξασφάλιση περιόδου ειρήνης: η χώρα θα στηριζόταν σε πολιτική μόνιμων εξωτερικών σχέσεων,
- εξωτερικό δανεισμό,
- σύγχρονη οργάνωση του στρατού